gerçekleştirdiği Kur’ân’ı anlama çalışmalarıdır. Bundan dolayı her tefsirde müfessirin

kendi hayatından, toplumundan, kültüründen ve çağından izler bulunması gayet tabiidir.

İnsan-toplum etkileşimi çift yönlü olsa da bu çalışmada, bilimsel olarak etkisi

kanıtlamış olan Râzî’nin (v. 606/1210) kültürel ortamdan etkilenme örneklerine yer

verilmiştir. Bu örnekleri Tefsir-i Kebir’i kültürel antropolojik okuma yaklaşımıyla elde

edilmiştir. Böylece Kur’ân’ı anlamada müfessirin bir insan olarak sosyal ve psikolojik

durumunun etkilerini görmek amaçlanmıştır. Dolayısıyla bu çalışma, tefsir eserlerinde

adamlarındandır.69

Necmü’d-Din-i Kübrâ’dan (v. 618/[1221]) zühd ve tasavvuf dersi aldığına dair bir

bilgi mevcuttur.70

Râzî’nin usûl ve furû’ ilimlerindeki hoca silsilesi aşağıdaki gibi nakledilmiştir:71

Usûl İlimlerindeki Hoca Silsilesi

1. Babası Ziyâeddin Ömer (v. 559/1163-1164)

2. Ebu’l-Kâsım Selmân b. Nâsır el-Ensarî (v. 512/ 1118)

3. Ebu’l-Meâlî Abdü’l-Melik el-Cüveynî (v. 478/ 1085)

4. Ebu Muhammed Abdullah [b. Yusuf el-Cüveynî] (v. 438/1047)

5. Ebu İshak İbrahim el-İsferâyinî (v. 418/ 1027)

6. Ebu’l-Hasan el-Bâhilî (v. 370/980)

7. Ebu’l-Hasen el-Eş’arî (v. 321/933)

8. Ebu Ali el-Cübbâî (v. 303/916)

Furû’ İlimlerindeki Hoca Silsilesi

1. Babası Ziyâeddin Ömer (v. 559/1163-1164)

2. Ebu Muhammed el-Hüseyin b. Mesud el-Ferrâ: Muhyi’s-sünne el- Begavî

(v. 516/ 1122)

3. Kadı Hüseyin el-Mervezî (v. 462/1069)

68 İbni Fuvati eş-Şeybanî, Kemalüddin Ebu Fadl Abdürrezzak bin Ahmed, Mecmau’l Âdâb fî Mu’cemi’l-

Elkâb, thk. Muhammed Kazım, Vizaret-i Ferheng u İrşad-i İslami, Tahran: 1416, c. IV, s. 555.

69 İbni Ebi Usaybia, Uyûnu’l-Enba, s.462.

70 Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi II, Ravza Yayınları, İstanbul: 2008, s.

4. Kaffal el-Mervezî (v. 417/ 1026)

5. Ebu Zeyd el-Mervezî (v. 371/ 981)

6. Ebu İshak el-Mervezî (v. 340/ 951)

7. Ebu’l-Abbas Ahmed b. Süreyc (v. 306/ 918)

8. Ebu’l-Kasım el-Enmâtî (v. 288/ 901)

9. Ebu İbrahim el- Müzenî (v. 264/ 877)

10. İmam Şafiî (v. 204/ 820)

D.3) RÂZÎ’NİN İLMÎ YÖNÜ

Râzî’nin tefsiri dışında kelam ilminde, fıkıh usûlünde, felsefede ve mantıkta

eserleri vardır.72 Bunların dışında şerh ettiği eserler vardır. Bunlar da nahiv, icaz,

fıkıh alanlarındadır. Ayrıca İbni Sina’nın tıp alanındaki meşhur eseri “Kanun”a

da bir şerh yazmıştır.

Râzî’nin hayatını dönmelere ayırarak incelemiştir.99 Bu dönemler, kültürel antropolojik

okuma açısından önem arz ettiğinden Altaş’ın çalışması ve ele aldığı dönemler esas

alınarak Râzî’nin bulunduğu şehirler listesi aşağıdaki gibi çıkarılmıştır:

İlk Dönem

(544-576/1150-1180)

Orta Dönem

(Yaklaşık 576-592/

[1180-1196] )

Son Dönem

(592-606/1196-1210)

Rey Harizm Bamiyan

Nişabur Rey Firuzkuh

Serahs Serahs Gazne

Merağa Buhara Bağlan

Kazvin Semerkant Peşaver

Merend Hucend Lahor

Hemedan Benakit Harizm

Tebriz Gazne Gürgenç

Zencan Merv Herat

Bu şehirlerin şu an bulunduğu ülkeler ise İran, Türkmenistan, Özbekistan,

Afganistan, Pakistan, Tacikistan’dır.

İlk Dönem(544-576/1150-1180)

Rey: Tahran’ın 7-8 km. güney-güneydoğusunda Orta Asya’yı Anadolu’ya

bağlayan tarihî İpek yolu üstünde bulunur. Kuzeydeki Mâzenderân bölgesinden gelen

birçok yolun burada birleşmesi ve İpek yolu üstünde bulunması şehri önemli kılar.100

Rey, 12. yy’da İsmâilî faaliyetlerden etkilenmiştir.

girmiştir. 617 (1220) ve 621’de (1224) Moğollar tarafından tahrip edilerek halkı

öldürülmüştür.102

Kazvînî(1203-1283), Rey’i yerden göğe kadar harika bir şehir olarak tanımlar.

Doğal kaynakları, ürünleri, eski yapılarının çok olduğundan söz eder. Şehirdeki evlerin

hepsinin yerin altında gayet karanlık ve zor bir yolda olduğunu aktarır ki bu ilginç bir

Nişabur: İran’da tarihî bir şehirdir.107 İslâm dünyasında ilk medreselerin

kurulduğu yerlerdendir. 10. Yüzyılda pek çok medresesiyle önemli bir ilim merkezidir.

11. yüzyılın sonlarında Nişabur Şâfiî ve Hanefîler’le Kerrâmîler arasında yaşanan büyük

olaylara sahne olmuştur. Nîşâbur Büyük Selçuklu Sultanı Sultan Sencer’in, 513/1119

102 Özgüdenli, “Rey”, s. 41.

103 el-Kazvînî, Zekeriyya b. Muhammed b. Mahmud(1203-1283), Âsâru’l-Bilâd ve Ahbâru’l-İbâd, Dâru

Beyrut, Beyrut: 1960, s. 375.

104 el-Kazvînî, Âsâru’l-Bilâd, s. 375, 376.

105 el-Kazvînî, Âsâru’l-Bilâd, s. 376.

106 Aynı yer.

yılından sonra devlete hâkim olması ve devletin merkezini Merv’e taşımasının ardından

önemini kaybetmeye başlamıştır. 536/1141 yılında Hârizmşah Atsız b. Muhammed’in

eline geçen şehir, Sencer’in 548’de (1153) Oğuzlar tarafından esir alınmasından sonra da

yağma ve tahribata uğrayarak 557/1162 yılında büyük ölçüde terkedilmiştir. 598/ 1202

yılında ise Sultan Alâeddin Muhammed b. Tekiş tarafından Hârizmşah topraklarına

katılmıştır.108

Serahs: Türkmenistan’da tarihî bir şehirdir.109 552/1157 yılında Sultan Sencer’in

ölümüyle Serahs bir süre Oğuzlar’ın elinde kalmış; ardından 1193 yılında Hârizmşahlar

hâkim olmuştur. 618’de (1221) Moğol istilâsına uğramıştır.110

Serahs’ta tarlalar kuyu suyu veya yağmur suları ile sulanabilmesi gibi sebeplerle

ziraat kısıtlı yapılabilmiştir.

yağmalanarak yakılıp yıkılmıştır. Oğuzlar’ın ardından önce Harizmşahların sonra kısa

süreliğine Gurlular’ın ve tekrar Hârizmşahlar’ın hâkimiyetine girmiştir.136

Son Dönem (592-606/1196-1210)

Lahor: Pakistan’ın ikinci büyük şehridir. Şehir Gazneliler döneminde 1152-1160

yılları arasında Hüsrev Şah’ın hâkimiyeti altında kalmıştır. Gazneliler dönemi boyunca

Lahor, sûfîlerin yoğun faaliyetlerde bulunduğu bir yer olmuştur. Sultan Mahmud

döneminde Şeyh Hüseyin Zencânî’nin Lahor’da bir dergâh kurduğu bilinmektedir.

Hücvîrî de vefatına kadar (465/1072-[?]) burada yaşamıştır. Bu dönemde Lahor’da

âlimler, şairler, sanatkârlar ve tacirler yoğunlaşmıştır.

582/1186 yılında Gur Sultanı Muizzüddin Muhammed Lahor’a hâkim olmuştur.137

Gürgenç: Hârizm’in idari ve iktisadî merkezi olan tarihî bir şehirdir. İlarslan’ın

ölümünden (568/1173) sonra, oğlu Alâeddin Tekiş’in hâkimiyeti altında bulunmuştur.

136 Özgüdenli, Osman Gazi, “Merv”, İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul: 2004, c. XXIX, s. 222.

137 Rizvi, S. Athar Abbas, “Lahor”, İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul: 2003, c. XXVII, s.

Bâtınîler’e karşı çıktığı bir seferde hastalanarak ölen (596/1200) Tekiş’in ardından

Hârizmşah Muhammed b. Tekiş devrinde Gurlular tarafından Gürgenç muhasara edilmiş

ancak başarılı olunmamıştır.(600/1204).138

Herat: Dinî eğitimde bir ekol oluşturmuş olarak bilinmektedir. 1157’de

Oğuzlar’ın, 1175’te Gurluların, 1208-1209’da Harzimşahların hâkimiyetinde olmuştur.

Heratlılar Herevî diye anılır.139

Kısaca bilgi verdiğimiz bu şehirler, daha önce de geçtiği gibi, günümüzde İran,

ortaya çıkarma çabası da tefsirinin öne çıkan özelliklerindendir.154

Kültürel antropolojik okumaya uygunluğu açısından tefsiri hakkında şunları

söyleyebiliriz:

1. Tefsirinin telif tarihi 592-606 (1196-1210) olarak tespit edilmiştir.155 Bu tarihler

hayatının son dönemidir ki bu bir bilim adamının ilmi zihniyetinin zirveye ulaştığı

dönem demektir. O; fakih, müfessir, mütekellim, filozof kısacası çok yönlü bir

âlimdir. Onun bu çok yönlü âlimliği tefsirinde gözükmektedir.

2.

rivayeti kendi döneminin şartlarında değerlendirmiştir. Aşağıdaki haritada görüldüğü

üzere Râzî’nin yaşadığı bölge ile Kudüs arası o gün için uzak sayılabilecek bir mesafedir.

233 Şeşen, age., s.95. Ayrıntılı bilgi için bu eser incelenebilir.

234 Râzî, Tefsir-i Kebir, c. II, s. 288.

235 Hicrî 583 [1187] yılında Kudüs Selâhaddin Eyyübî tarafından fethedilmiştir. Bkz. İbnü’l-Esir, el-Kâmil

fi’t-Tarih, thk. Ebi’l-Fida Abdullah el-Kadi, Daru’l-Kutubu’l-İlmiyye, Beyrut: 1987, c. X, s.

söyleyenler iseniz, bana bunların isimlerini bildirin” dedi. (Bakara, 2/31)

283 Râzî, Tefsir-i Kebir, c. I, s. 519. Bu hadis farklı lafızlarla Keşfu’l-Hafa ve Kenzü’l-Ummal isimli

eserlerde geçmektedir. Bkz. Aclunî, Keşfu’l-Hafa, thk., Abdulhamid b. Ahmed b. Yusuf Hendavi,

Mektebetü’l-Mısriyye, 1. Baskı, Mısır: 1420/2000, c. II, Hadis no: 1756. Ali el-Muttaki, Kenzü’l-

Ummali fi Süneni’l-Akvali ve’l-Efali, thk., Bekri Hayyani, Saffetü’s-Seka, Müessesetü’r-Risale, 15.

Baskı, Beyrut: 1401/1981, c.III, s. 727, Hadis no: 8590.

.Râzî, Tefsir-i Kebir, c. I, s. 519 ”كن سَعا خالسا أو ذئَا خانسا أو كلَا حارسا وإياك و أن َكون إنسانا ناقصا“ 284

306 Tansel, Fevziye Abdullah, İyi ve Doğru Yazma Usûlleri III, Kubbealtı Neşriyat, İstanbul: 1978, s. 259.

307 Karslı, İbrahim Hilmi, “Tefsirin Sosyolojik Boyutu ve Sosyolojik Okunması”, İslâmî Araştırmalar

Dergisi, Cilt: 18, Sayı:2, 2005, s. 154.

308 Tam adı Ebu Bekir Muhammed b. Ali b. İsmail el-Kaffâl’dır. 291/904-365/976 tarihleri arasında

Türkistan’da yaşamıştır. Tefsir, hadis, fıkıh, usûl, kelâm, Arap dili ve şiirde devrinin otoriteleri

Çelebi, İlyas, “Mutezile”, İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul: 2006, c. XXXI, s. 391-401.

318 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebir, c. I, s. 40, 347, 348, 460, 472; c. II, s.66, 70, 77.

319 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebir, c. I, s. 296.

320 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (v. 204/820). Şâfiî mezhebinin imamıdır. Ayrıntılı

bilgi için bkz. Aybakan, Bilal, “Şâfiî”, İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul: 2010, c. XXXVIII,

s. 223-233.

321 Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (v. 150/767). Hanefî mezhebinin imamıdır. Ayrıntılı bilgi

için bkz. Uzunpostalcı, Mustafa, “Ebû Hanîfe”, İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul: 1994, c.

X, s. 131-138.

322 Bkz. Râzî, Tefsir-i Kebir, c. III, s. 307.

323 Bkz. Haviland v.d., Kültürel Antropoloji, s.

Eşariyye375, Cebriyye376, Rafiziler377, Şia378, Zâhirilik379, Haricilik380, Mürcie381 ve

Müşebbihe382.

375 “Ebü’l-Hasan Ali b. İsmâil el-Eşarî’yi (ö. 324/936) imam edinen gruplar tarafından kurulan kelâm

mezhebidir.” Bkz. Topaloğlu ve Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü, s. 84. Ayrıntılı bilgi için bkz. Meşkûr,

Mezhepler Tarihi Sözlüğü, s. 147-152; Öz, Başlangıçtan Günümüze İslam Mezhepleri Tarihi, s. 474-

520. Tefsirden örnek için bkz. Râzî, Tefsîru’l-Kebîr, c.

yüzyılda özellikle İran civarında sûfîler, eserleri ve şiirleriyle

tasavvufî düşünceyi etkili kılmaya çalışmışlardır.395 Tarîkatlar döneminin başlangıcı

olarak görülen m. 12. yüzyıl ise Râzî’nin de kendisinden zühd ve tasavvuf dersi alıp

onunla sohbetlerde bulunduğu396 Necmeddin-i Kübrâ’nın (v. 618/1221) tarîkatı olan

Kübreviyye gibi pek çok tarîkatın oluşup geliştiği dönemdir.397 Dolayısıyla böyle bir

kültürel ortamda Râzî’nin tasavvuftan uzak kalması düşünülemez. Râzî’nin sûfî

394 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s. 631.

395 Bkz. Yılmaz, H. Kâmil, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, Ensar Neşriyat, 11.

düşünülmüş398 bu ilgi ve sevginin muhtemel nedenlerini özetle şu şekilde açıklanmıştır:

1. Tasavvufa karşı ilgi ve sevgisi ilk hocası olan babasından Râzi’ye miras

kalmıştır.

2. Gazzâlî’nin (v. 505/1111) etkisinde kalmıştır.

3. İbnî Sina’nın (v. 428/ 137) tasavvuf anlayışıyla ilgilenmiş ve Fârâbî’nin

(v. 339/950) tasavvufundan etkilenmiştir.399

Râzî’nin gerek kültürün etkisiyle gerek aldığı eğitim sonucunda oluşan tasavvufî

yönü tefsirinde açıkça görülmektedir. “Onun tefsirdeki umumî temâyülü, tasavvuf ile

ruhları temizleme, nefisleri terbiye yönündedir.”400 Tasavvufî meselelerden zevk

yüzünde fazlaca bir tesir görürse, ona bu zikre devam etmesini emrederdi.

410 Râzî, Tefsîru’l-Kebîr, çeviri: c. I, s. 144; metin: c. I, s. 122.

411 Râzî, Tefsîru’l-Kebîr, çeviri: c. I, s. 207; metin: c. I, s. 168.

412 Ebü’n-Necîb Ziyâüddîn Abdülkahir b. Abdillâh b. Muhammed b. Ammûye el-Bekrî es-Sühreverdî (ö.

563/1168). Sûfî, fakih ve muhaddis. Ayrıntılı bilgi için bkz. Öngören, Reşat, “Sühreverdî”, İslam

Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul: 2010, c. XXXVIII, s.